
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: CINEMA E AUDIOVISIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  4610  del  05/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRINCA STEFANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TRINCA STEFANIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto I202300564. Determinazione 8 agosto 2023, n. G10956 di approvazione dell'Avviso Pubblico contenente:
"Disposizioni in materia di cinema e dell'audiovisivo - Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5. Modalità e criteri per la
concessione di contributi per la produzione cinematografica e audiovisiva per opere realizzate entro la data di pubblicazione
dell'avviso. Annualità 2023". Approvazione modulistica per l'istanza di erogazione della sovvenzione e relativa
rendicontazione delle spese sostenute.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 29 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01409 08/02/2026



1 

OGGETTO: Progetto I202300564. Determinazione 8 agosto 2023, n. G10956 di approvazione 

dell’Avviso Pubblico contenente: “Disposizioni in materia di cinema e dell’audiovisivo - Legge 

Regionale 2 luglio 2020, n. 5. Modalità e criteri per la concessione di contributi per la 

produzione cinematografica e audiovisiva per opere realizzate entro la data di pubblicazione 

dell’avviso. Annualità 2023”. Approvazione modulistica per l’istanza di erogazione della 

sovvenzione e relativa rendicontazione delle spese sostenute. 

IL DIRETTORE DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, AUDIOVISIVO, CINEMA E SPORT 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Cinema e Audiovisivo; 

VISTI: 

-lo Statuto della Regione Lazio;

-la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche ed integrazioni;

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy), come modificato dal

Decreto legislativo del 10 agosto 2018, n. 101;

-il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016,

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s. m. i.”;

- il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39: “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.

190”;

-il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

-la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott.

Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza,

turismo, cinema, audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre

2002, n. 1 e s.m.i, che ha sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024;

-l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di

organizzazione 1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10

maggio 2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale

“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”;

Pagina  2 / 29

Atto n. G01409 del 08/02/2026



2 

-l’Atto di Organizzazione n. G07152 del 06.06.2025 con cui è stata affidata la responsabilità

dell'Area "Cinema e Audiovisivo" della Direzione regionale "Affari della Presidenza, Turismo,

Cinema, Audiovisivo e Sport" al dott. Stefano Fermante;

VISTE: 

-la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e

audiovisivo”;

-la Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2023, n. 329, recante: “Legge regionale 2 luglio

2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo

2023” ed in particolare il punto 2.1 “Produzione cinematografica e audiovisiva per opere

realizzate” dell’Allegato A “Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e dell’audiovisivo –

Piano annuale degli interventi 2023”;

-la Deliberazione di Giunta regionale 2 agosto 2023, n. 440, recante: “Modifiche e integrazioni

della Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2023, n. 329 recante "Legge regionale 2

luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e

Audiovisivo 2023"”;

- la Determinazione 8 agosto 2023, n. G10956 recante: “Progetto I202300564. Deliberazione di

Giunta regionale 28 giugno 2023, n. 329, concernente: "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 -

Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023",

come modificata e integrata dalla D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2023. Attuazione dell'intervento

di cui al punto 2.1 dell'Allegato A. Approvazione dell'Avviso Pubblico contenente:

"Disposizioni in materia di cinema e dell'audiovisivo - Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5.

Modalità e criteri per la concessione di contributi per la produzione cinematografica e

audiovisiva per opere realizzate entro la data di pubblicazione dell'avviso. Annualità 2023".

Perfezionamento prenotazione di impegno di spesa n. 47152/2023 per la somma di euro

2.500.000,00 sul capitolo U0000G12523, a favore di Creditori Diversi. Esercizio finanziario

2023”.

-la Deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2025, n. 116, recante “Legge Regionale 2 luglio

2020, n. 5. Concessione di contributi per la produzione cinematografica e audiovisiva per opere

realizzate entro la data di pubblicazione dell’avviso. Finalizzazione delle risorse, esercizio

finanziario 2025, per l’attuazione dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione

G10956/2023;

-la determinazione dirigenziale n. G03718 del 26/03/2025 avente ad oggetto “Legge Regionale

2 luglio 2020, n. 5. Modalità e criteri per la concessione di contributi per la produzione

cinematografica e audiovisiva per opere realizzate entro la data di pubblicazione dell'avviso.

Avviso Pubblico contenente: "Disposizioni in materia di cinema e dell'audiovisivo. Annualità

2023. (Rif DGR 116/2025). Perfezionamento prenotazione n. 8810/2025 per l'importo di €

2.500.000,00 sul capitolo U0000G12523 in favore di creditori diversi (c.c. 3805). Esercizio

finanziario 2025;

- la determinazione dirigenziale n. G12556 del 01/10/2025 avente ad oggetto “Determinazione

a contrarre ai sensi dell'art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/23 per affidamento diretto, ai sensi dell'art.

50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, del servizio di supporto alle attività di competenza

dell'Area Cinema e Audiovisivo. Perfezionamento della prenotazione d'impegno di spesa n.

52937/2025 a favore della ASSFORSEO S.c.r.l., (cod. cred. 105493) P.IVA 01665701007 per

Pagina  3 / 29

Atto n. G01409 del 08/02/2026



3 

€ 156.284,44 (IVA inclusa) sul Capitolo U0000G11955 Missione 05, Programma 02, Piano dei 

conti finanziario 1.03.02.11.000. Impegno € 35,00 sul capitolo U0000T19427 a favore 

dell'ANAC (c.c. 159683). Esercizio finanziario 2025 MIR I202500510 - CIG B84151C78D; 

-la determinazione dirigenziale n. G17790 del 29.12.2025 avente ad oggetto: “DGR 116/2025,

"Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5. Concessione di contributi per la produzione

cinematografica e audiovisiva per opere realizzate entro la data di pubblicazione dell'avviso.

Attuazione dell'Avviso pubblico di cui alla Determinazione G10956/2023 ed alla

Determinazione Dirigenziale G03718/2025. Perfezionamento prenotazione d'impegno n.

47674/2025 per l’importo complessivo pari ad € 2.500.000,00 a favore di creditori certi sul

capitolo U0000G12523. Missione 05 – Programma 02. Esercizio Finanziario 2025”;

CONSIDERATO che, come previsto all’art. 9.1 dell’Avviso pubblico, ogni impresa ammessa 

a sovvenzione deve compilare e trasmettere – entro il termine di 30 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente determinazione - l’istanza di erogazione della sovvenzione, 

corredata dei relativi allegati da utilizzare ai fini della rendicontazione delle spese sostenute, 

secondo la modulistica messa a disposizione dalla Direzione competente; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare in allegato alla presente determinazione la 

modulistica di seguito elencata, necessaria all’invio delle istanze di erogazione della 

sovvenzione a valere sull’avviso pubblico di cui alla Determinazione 8 agosto 2023, n. G10956 

per il sostegno alla produzione cinematografica e audiovisiva per l’annualità 2023, a mezzo pec 

all’indirizzo cinemaaudiovisivo@pec.regione.lazio.it entro 30 giorni dalla di pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio della presente determinazione: 

N. ALLEGATO Titolo Allegato 

ALLEGATO 1 Istanza di erogazione della sovvenzione 

ALLEGATO 2 Attestazione certificazione spese 

ALLEGATO 3 Piano dei costi 

ALLEGATO 4 Realizzazione prima copia campione 

ALLEGATO 5 Realizzazione master digitale 

ALLEGATO 6 Prospetto riepilogativo titoli di spesa 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, di: 

- approvare la modulistica di seguito elencata, necessaria all’invio delle istanze di erogazione

della sovvenzione a valere sull’avviso pubblico di cui alla Determinazione 8 agosto 2023, n.

G10956 per il sostegno alla produzione cinematografica e audiovisiva per l’annualità 2023, a

mezzo pec all’indirizzo cinemaaudiovisivo@pec.regione.lazio.it entro 30 giorni dalla di

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio della presente determinazione:

Pagina  4 / 29

Atto n. G01409 del 08/02/2026



4 

N. ALLEGATO Titolo Allegato 

ALLEGATO 1 Istanza di erogazione della sovvenzione 

ALLEGATO 2 Attestazione certificazione spese 

ALLEGATO 3 Piano dei costi 

ALLEGATO 4 Realizzazione prima copia campione 

ALLEGATO 5 Realizzazione master digitale 

ALLEGATO 6 Prospetto riepilogativo titoli di spesa 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it. 

Il Direttore 

Paolo Giuntarelli 

Pagina  5 / 29

Atto n. G01409 del 08/02/2026




